

***RELATÓRIO DE CONTAS E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EXERCÍCIO 2020***

Giselle Ludimila Fortes Alfama

PRAIA, Março 2021

1. Nota introdutória

A Fundação das Aldeias Infantis SOS de Cabo Verde, contribuinte nº 553420941, com sede social em Achada São Filipe, Praia, Ilha de Santiago, é uma organização de desenvolvimento social independente, não-governamental, sem fins lucrativos, de utilidade pública que atua em favor das crianças desfavorecidas e suas respectivas famílias e comunidades.

2. Referencia Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

a) Referencial contabilísticas

As demonstrações financeiras das **Aldeias Infantis SOS Cabo Verde** foram elaboradas, de acordo com o SNCRF - Sistema de Normalização Contabilística e de Relato Financeiro, em vigor em Cabo Verde, o qual foi aprovado pelo Decreto-Lei nº 5/2008 de 04 de Fevereiro, seguido da Portaria nº 49/2008 de 29 de Dezembro, que aprova o Código de Contas do SNCRF, Despacho Normativo nº 1/2008 de 29 de Dezembro, que aprova a Estrutura Conceptual do SNCRF, bem como o Despachos Normativos nº 2/2008 a 26/2008, de 29 de Dezembro, que aprovam as 25 Normas de Relato Financeiro. Para além desses decretos-leis e portarias nacionais acima descritos, foram ainda considerados os regulamentos da organização que regulam esta matéria, como a Financial standard manual e o manual de Good management accountability standard.

b) Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos das Aldeias Infantis SOS, mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites.

c) Classificação dos ativos e passivos não correntes

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis a mais de ano a contar a data da demonstração da posição financeira são classificados, respetivamente, como ativos e passivos não corrente.

d) Passivos financeiros

Os passivos financeiros são classificados de acordo com a substancia contratual independentemente da forma legal que assumam.

e) Derrogação das disposições do SNC

Não existiram, no decorrer do exercício a que estas demonstrações financeiras dizem respeito quaisquer casos excepcionais que implicam a derrogação de qualquer disposição prevista no SNC.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos exercícios apresentados.

3.1. Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras das Aldeias Infantis SOS Cabo Verde são apresentadas em CVE. O escudo cabo-verdiano é a moeda funcional e de apresentação.

3.2. Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, o qual inclui o valor da fatura do fornecedor, acrescido dos gastos adicionais da compra, e eventuais gastos de instalação e outros, até a entrada em funcionamento, deduzido das depreciações acumuladas e das imparidades acumuladas.

As depreciações são calculadas, após início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens, pela aplicação das taxas da tabela a que se refere a Portaria n.º 42/2015, de 24 de agosto de 2015.

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são consideradas como gasto no período em que ocorrem.

As mais ou menos valia resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação/abate, sendo registadas na demonstração dos resultados nas rubricas “outros rendimentos operacionais” ou “outros gastos operacionais”, consoante se trate de mais ou menos valia. Os movimentos ocorridos no exercício de 2020 dos ativos fixos tangíveis são os seguintes:

Ativos Fixos tangíveis									
Descrição	Nota	2020							2019
		Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras Construção	Equipamentos administrativos (Mobiliários)	Equipamentos básicos	Vehículos	Imobiliza do em curso	Total	Total
Ativos fixos tangíveis - Bruto									
Saldo inicial		43,200,000	530,943,468	5,993,993	22,611,717	18,153,118	-	620,902,296	615,860,529
Aquisições		-	-	15,680	502,393	2,500,000	-	3,018,073	5,041,767
Alienações e abates		-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Final		43,200,000	530,943,468	6,009,673	23,114,110	20,653,118	-	623,920,369	620,902,296
Amortizações e perdas por imparidade									
Saldo inicial		-	132,202,382	4,804,098	19,172,527	16,408,374	-	172,587,381	151,742,722
Depreciação do exercício		-	17,213,100	222,916	1,402,452	3,792,000	-	22,630,468	20,844,660
Perdas por imparidade		-	-	-	-	-	-	-	-
Alienações e abates		-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Final		-	149,415,481	5,027,015	20,574,979	20,200,374	-	195,217,849	172,587,382
Valor líquido									
Saldo inicial		43,200,000	398,741,086	1,189,895	3,439,190	1,744,744	-	448,314,915	464,117,807
Saldo Final		43,200,000.00	381,527,986.62	982,658.47	2,539,130.67	452,744.44	-	428,702,520.20	448,314,914.38

3.3. Ativos intangíveis

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e perdas por imparidade acumuladas. Estes ativos só são reconhecidos se for provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a SOS, sejam controláveis pela SOS, e se possa medir razoavelmente o seu valor.

As despesas de investigação incorridos como novos conhecimentos técnicos são reconhecidas na demonstração dos resultados quando incorridas.

Os gastos internos associados à manutenção e ao desenvolvimento de software são registados na demonstração dos resultados quando ocorridos, exceto na situação em que estes gastos estejam diretamente associados a projetos para os quais seja provável a geração de benefícios económicos futuros para a SOS. Nestas situações estes gastos são capitalizados como ativos intangíveis.

As amortizações são calculadas, após início de utilização do bem, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado, em ano, com exceção dos direitos de gestão instalações, os quais são amortizados de acordo com os períodos de vigência dos contratos que os estabelecem, pela aplicação das taxas da tabela a que se refere a Portaria n.º 42/2015, de 24 de agosto de 2015.

Os movimentos ocorridos no exercício de 2020 dos ativos fixos intangíveis são os seguintes:

Ativos Fixos intangíveis					
	Nota	2020			2019
		Trespasse (goodwill)	Programas de computador	Total	Total
Custos					
Saldo inicial 1 Janeiro 20		-	1,908,071	1,908,071	1,809,454
Novas aquisições		-	737,371	737,371	98,617
Alienações e abates		-	-	-	-
Saldo Final		-	2,645,442.00	2,645,442.00	1,908,071.00
Amortizações e perdas por imparidade					
Saldo inicial 1 Janeiro 20		-	1,280,139	1,280,139	718,468
Depreciação do exercício		-	530,835	530,835	561,671
Perdas por imparidade		-	-	-	-
Alienações e abates		-	-	-	-
Saldo Final		-	1,810,973.67	1,810,973.67	1,280,139.00
Valor liquido					
Saldo inicial		-	627,932.00	627,932.00	1,090,986.00
Saldo Final		-	834,468.33	834,468.33	627,932.00

3.4. Caixa e equivalentes de caixa

A caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depósitos em bancos e eventuais descobertos bancários que, a existirem, são apresentados no balanço, no passivo corrente, na rubrica financiamentos obtidos. O saldo da conta no montante é de **30,827,364\$00**, existente nos bancos (**BCA, CECV, BCN, BAI, BIA, Ecobank**), conforme se ilustra no balancete a 31 de dezembro de 2020, apresenta valores devidamente reconciliados.

3.5. Outras contas a receber

Esta conta regista as transações no ativo não enquadráveis noutras contas desta classe:

O saldo desta conta ascendeu **2,309,160\$00**, e corresponde aos valores de:

- Propinas do Jardim Infantil por regularizar no valor de 373,615 \$00;
- Adiantamento á Camara Municipal de Santa Cruz para pagamento da tia SOS contratada no âmbito do projeto “Casa na Comunidade” no valor de 571,700\$00;
- Adiantamentos recebidos de outros programas SOS no valor de 3,267,702\$00 destinados ao pagamento do IRPS, a ser pago em 2021, no âmbito do acordo assinado com a Direção Geral do Tesouro;
- Empréstimos/adiantamentos concedidos a colaboradores SOS por conta das remunerações futuras no valor de 13,227\$00

3.6. Diferimentos

Esta conta regista a contrapartida dos rendimentos e gastos que tendo a documentação vinculativa no período que devam ser reconhecidos em períodos posteriores.

O saldo desta conta ascendeu **1,109,862\$00** que corresponde a faturas de eletricidade, água, telefone, internet a liquidar no exercício seguinte.

3.7. Estado e Outros Entes Públicos

Nesta conta registam-se as relações com o Estado, autarquias locais e outros entes públicos que tenham características de impostos e taxas. O saldo desta conta ascendeu o valor de **5,177,918\$00** que diz respeito a impostos retidos na fonte e contribuições para a segurança social por regularizar no exercício seguinte.

3.8. Capital

No caso da Aldeia Infantil SOS Cabo Verde é composta essencialmente por fundos de execução de programas, fundos colocados sob a confiança da organização, designados de Money gift das crianças e rondam o valor de **458,055,192\$00**.

DESCRIMINAÇÃO DAS RÚBRICAS DAS DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

3.9. Receitas

Nesta conta está registado todos os recebimentos ligados às contribuições dos padrinhos, das empresas, das vendas de produtos e postais de natal, bem como, financiamentos de projetos e contratos obtidos do governo e das embaixadas e outras agências de cooperação. Durante o ano 2020, foram arrecadadas o valor de **26,878,892\$00**, conforme o quadro abaixo se indica.

Receitas locais Fundraising		
Descrição	2020	2019
	Total	Total
Doações e ofertas pontuais	1,439,889	692,772
Apadrinhamento local	15,051,645	15,022,184
Contribuições das empresas	1,376,795	840,000
Events	-	-
Produtos e postais de Natal	449,660	663,850
Doações privadas	2,297,036	3,616,728
Subsídios do Governo	5,578,000	6,104,477
Contribuições das Embaixadas e outras Agências de cooperação	685,867	5,827,188
Total	26,878,892	32,767,199

3.10. Subsídio à exploração

Esta conta inclui os subsídios internacionais destinados ao financiamento das atividades dos programas existente na Associação Nacional e o valor da quota da SOS como membro da federação SOS KDI. A 31/12/2020 o valor do subsídio era de **157,725,732\$00**, sendo **146,343,549\$00** alusivo ao subsídio internacional e **11,082,183\$00** as Doações de PSA's para financiamento da quota para SOS KDI.

3.11. Fornecimentos e serviços externos

Esta conta inclui os gastos de exercício por fornecimentos de bens e aquisição de serviços externos. O saldo da conta em 31 de dezembro de 20 ascendeu o valor de **48,411,359\$00**.

3.12. Gastos com o pessoal

Esta conta inclui todas as pessoas com o pessoal, isto é, retribuições devidas ao pessoal, segurança social, Seguros de Acidente obrigatório acidente de Trabalho, indemnizações. O gasto com o pessoal atingiu o montante de **124,959,342\$00**, em 31 de dezembro de 20 e tem a seguinte estrutura:

- Remuneração do pessoal 100,701,503\$00
- Encargos com o pessoal 17,341,024\$00
- Pensão das mães reformadas 1,107,930\$00
- Outros gastos com o pessoal 5,808,885\$00

3.13. Gastos/reversões de depreciações e amortizações

Esta conta a depreciação das propriedades de investimentos, dos ativos fixos tangíveis e intangíveis que devem ser reconhecidos no período. As depreciações/ amortizações dos ativos tangíveis e intangíveis foram calculadas segundo método das quotas constantes, pela aplicação das taxas permitidas pela legislação fiscal o totalizam o valor de **22,630,468\$00**.

3.14. Outros rendimentos

Esta conta regista os outros rendimentos e ganhos no período que não tenham enquadramento nas restantes contas desta classe. Inclui as atividades que não sejam próprias da atividade principal da organização (aluguer casa de hospedes, transporte escolar, venda de produtos hortícolas e alienação de ativos), tudo isso no valor de **1,380,114\$00**.

Descrição	2020	2019
	Total	Total
Alienação de imobilizado	505,000	-
Aluguer da casa de Hospedes	155,787	75,840
Outras receitas diversas	719,327	1,649,327
Total	1,380,114	1,725,167

3.15. Provisões, ativos contingentes, passivos contingentes e compromissos contratuais não reconhecidos

A data da elaboração das demonstrações financeiras o valor de **42,140,503\$00** foram apuradas como valor da Provisão de benefícios a empregados para pagamentos futuros, isso, conforme o termo e condição de serviço da SOS Cabo Verde.

4. Informações exigidas por diplomas legais

No âmbito da sua atividade a Organização aplicou todas as leis exigidas. E dando cumprimento a legislação aplicada, comunica-se que a organização tem a situação regularizada perante a Segurança Social e dentro dos prazos estipulados para o efeito.

5. Responsabilidade

A nossa responsabilidade tem a ver com processar e contabilizar de forma integral todos os factos e atos patrimoniais chegados ao nosso conhecimento, e de os executar em conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites e as normas do SNCRF.

A Diretora de finanças e Controlo

Giselle Fortes Alfama

Praia, 04 de março de 2021

Aldeias Infantis SOS Cabo Verde			
Balanzo a 31 de Dezembro de 2020			ECV
	Notes	2020	2019
ATIVOS			
Ativos não Correntes			
Ativos fixos Intangíveis	2	834,468	627,932
Ativos fixos tangíveis (terrenos edificios e equipamentos)	3	428,702,520	448,314,914
Total Non Current Assets		429,536,989	448,942,846
Ativos Correntes			
Clientes	7 -	2,309,160	- 2,602,811
Caixas e depósitos bancários	8	30,827,364	36,810,497
Total Ativos correntes		28,518,204	34,207,686
Total de Ativos		458,055,192	483,150,532
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVOS			
Fundos acumulados	11	396,724,629	417,637,221
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVOS		396,724,629	417,637,221
Passivos não correntes			
Fundos mantidos sob confiança (CMG)	12	9,461,577	11,320,583
Provisão para benefícios de empregados devidos após 12 meses	13	42,140,503	42,140,503
Total Passivos não Correntes		51,602,080	53,461,086
Passivos Correntes			
Contas a pagar / renda diferida	14	9,728,483	12,052,225
Total passivos correntes		9,728,483	12,052,225
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVOS		458,055,192	483,150,532

DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÃO NO CAPITAL			
Capital	Note	2020	2019
Posição no início do ano		417,637,221	489,661,189
Fundos acumulados em Janeiro		2,501,667	-
Ganho / * (Perda) para o ano	-	23,414,259	(42,942,710)
Valor líquido		-	(29,081,258)
Posição no final do ano		396,724,629	417,637,221
Total Capital proprio		396,724,629	417,637,221

Aldeias Infantis SOS Cabo Verde							
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS POR NATUREZA							ECV
	Notes	2020			2019		
		Fundos	Restricted	Total	Unrestricted	Restricted	Total
Rendimentos							
Receitas Internacional							
Subsídio Internacional dos PSAs para funcionamento	1	157,425,732	-	157,425,732	176,807,105	-	176,807,105
Receitas Locais							
Receitas arrecadadas pelo Fundraising	2	20,615,025	-	20,615,025	20,835,534	-	20,835,534
Receitas obtidos do Governo e Parcerias Institucionais	3	6,263,867	-	6,263,867	11,931,665	-	11,931,665
Receitas operacionais	4	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas	5	1,380,114	-	1,380,114	1,725,167	-	1,725,167
Total de receitas		185,684,738	-	185,684,738	211,299,471	-	211,299,471
Gastos							
Custos dos programas	6	110,299,029	-	110,299,029	140,876,996	17,006,203	157,883,199
Custos administrativas (NO+NA)	7	59,896,194	-	59,896,194	77,459,397	12,075,055	89,534,452
Custos do departamento Fundraising	8	13,993,854	-	13,993,854	18,104,383	-	18,104,383
Outras despesas	9	24,337,341	-	24,337,341	17,628,053	-	17,628,053
Total gastos		208,526,418	-	208,526,418	254,068,830	29,081,258	283,150,087
Net surplus/(deficit) on operating activities		(22,841,680)	0	(22,841,680)	(42,769,359)	-29,081,258	(71,850,617)
Income/Expenditure from financial activities	10						
Juros e perdas suportados		325,854	-	325,854	457,956	-	457,956
Ganhos e perdas derivados de variação cambial		(246,725)	-	246,725	284,606	-	284,606
Resultado antes do imposto		(23,414,259)	-	(23,414,259)	(42,942,708)	-29,081,258	(72,023,966)
Impostos sobre rendimento	11	-	-	-	-	-	-
Resultado Líquido do período		(23,414,259)	-	(23,414,259)	(42,942,708)	-29,081,258	(72,023,966)

Aldeias Infantis SOS Cabo Verde			
FLUXOS DE CAIXAA 31 DEZEMBRO 2020			
		2020	2019
			ECV
	Note		
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Excedente antes da tributação		(23,414,259)	(72,023,968)
Ajustamento por:			
Depreciação	3	23,161,302	21,406,331
Ganhos de reavaliação cambial		246,725	(284,606)
Juros e rendimentos similares		1,176,039	-
Superávit operacional antes das mudanças de capital de giro		1,169,807	(50,902,243)
Diminuição / (aumento) nas contas a receber		(293,651)	3,916,543
Diminuição / (aumento) nos estoques		-	-
Aumento / (redução) nas contas a pagar		(4,348,544)	51,646,208
Caixa gerado pelas operações		(4,642,195)	55,562,751
Caixa líquido das atividades operacionais		(3,472,388)	4,660,508
Fluxos de caixa de atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Ativos Fixos tangíveis e intangíveis		(3,755,444)	(5,140,384)
Recebimentos provenientes de vendas de ativos		505,000	-
Juros obtidos		-	-
Caixa líquido usado em atividades de investimento		(3,250,444)	(5,140,384)
Fluxos de caixa de atividades de financiamento			
Produto da emissão do equipamento		-	-
Receitas de empréstimos de longo prazo		-	-
Dividendos pagos		-	-
Juros e gastos similares		325,854	457,956
Caixa líquido usado em atividades de financiamento		325,854	457,956
Aumento / (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa		(6,396,978)	(21,919)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	8	36,810,497	37,005,767
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	8	30,413,519	36,983,848